ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 17/2004/CT-CT
	Bình Dương, ngày 22 tháng 4 năm 2004

CHỈ THỊ
V/V TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT THỐNG KÊ VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 40/2004/NĐ-CP NGÀY 13/2/2004 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT VÀ HƯỚNG DẪN THI HÀNH MỘT SỐ ĐIỀU CỦA LUẬT THỐNG KÊ
Luật Thống kê đã được Quốc hội Nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2003, được Chủ tịch nước ký Lệnh công bố số 13/2003/L/CTN ngày 26/6/2003 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2004, Chính phủ cũng đã ban hành Nghị định số 40/2004/NĐ-CP ngày 13 tháng 02 năm 2004 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thống kê. Đây là những văn bản pháp lý cao nhất về lĩnh vực thống kê, khẳng định vị trí vai trò quan trọng của công tác thống kê, là một trong những công cụ quản lý vĩ mô quan trọng, có vai trò cung cấp các thông tin thống kê một cách trung thực, khách quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước trong việc đánh giá, dự báo tình hình, hoạch định chiến lược, chính sách, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê của các tổ chức cá nhân.
Luật Thống kê điều chỉnh toàn bộ hoạt động thống kê và có liên quan đến mọi tổ chức, cá nhân bao gồm các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin thống kê; tổ chức, cá nhân sử dụng thông tin thống kê; tổ chức thống kê, người làm công tác thống kê.
Để triển khai thực hiện Luật Thống kê, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Chỉ thị :
1) Các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp tiến hành tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung qui định của Luật Thống kê, qua đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị đối với công tác thống kê. Tổ chức việc tuyên truyền phổ biến Luật Thống kê và Nghị định số 40/2004/NĐ-CP ngày 13/2/2004 của Chính phủ đối với địa phương, đơn vị của mình.
2) Cục Thống kê có trách nhiệm phối hợp với các ngành, các cấp tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức triển khai và hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Luật Thống kê và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thống kê của Trung ương trên địa bàn tỉnh.
3) Các cơ quan thông tin đại chúng như Báo Bình Dương Đài Phát thanh Truyền hình phối hợp với Cục Thống kê có chuyên đề để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thống kê và Nghị định số 40/2004/NĐ-CP ngày 13/2/2004 của Chính phủ.
Đề nghị thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các cấp tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị này. Giao Cục Thống kê theo dõi việc thực hiện và thường xuyên báo cáo kết quả cho UBND tỉnh./.

Nơi nhận :
- TTTU, TT.HĐND
- Lưu VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Hồ Minh Phương